广东省古迹保护协会
粤古协函 (⒛22)13号

关于对广东省文物保护单位乐善处-期修缮工

程进行竣工验收的的工作汇报

广东省文物局 :

根据贵局的委托要求,我协会已组织了 3名 广东省文物保护

专家委员会专家于⒛21年 8月 25日 对广东省文物保护单位乐善

处抢险加固工程进行竣工验收。现将 《广东省文物保护单位乐善

处一期修缮工程验收情况报告》呈至贵局。

专此报告。

附件:广 东省文物保护单位乐善处一期修缮工程验收情况报

生
口

舻 9
鞫 嚣

广东省古迹保护协会
粤古协函 (2022) 13 号

关于对广东省文物保护单位乐善处一期修缮工
程进行竣工验收的的工作汇报

广东省文物局:

根据贵局的委托要求，我协会已组织了 3 名广东省文物保护

专家委员会专家于 2021 年 8 月 25 日对广东省文物保护单位乐善

处抢险加固工程进行竣工验收。现将《广东省文物保护单位乐善

处一期修缮工程验收情况报告》呈至贵局。

A二
口

专此报告。

附件:广东省文物保护单位乐善处一期修缮工程验收情况报

广

广东省文物保护单位乐善处修缮工程

验收情况报告

报告时间：2021 年 12 月

目 录

一、工程概况.................................................................................................................1

二、乐善处的实施情况................................................................................................ 2

三、绩效目标实施状况................................................................................................ 7

四、后续工作安排......................................................................................................... 7

1

一、工程概况

乐善处位置坐西朝东，土木结构。建筑总占地面积大约为 912 平方米，面

宽 30.5 米，进深 34.1 米。

（一）建筑特点

乐善处位于揭西县灰寨镇新宫林村，始建于清代嘉庆九年（1804），坐西北

向东南，中间为三座祠堂，乐善处居中轴线上，祠堂之间有青云巷，三座祠堂

合称“三壁联”，三座祠堂由三面民居围屋包围，前有院落，半月形风水塘，院

落两侧各有一更楼。乐善处历史格局还有继善堂、承善堂，两侧有三巷共六巷，

前后有三街，前侧有东向西，沿着一条轴线连串七门（五门楼，两圆门）。但是

由于城市建设，外围民居、巷道格局破坏严重，仅内侧民居范围保存较好。这

次修缮工程本着修旧而旧的原则，对建筑中路建筑的屋面损坏的部位进行修缮，

主要为瓦屋面、屋脊灰塑、檩条、桷板等木构件。

（二）价值

1.历史价值

乐善处始建于清代嘉庆九年（1804），历经三年，后来人口增多，按照原来

格局不断扩建，逐渐形成一个三街六巷的建筑格局，既有苏州园林建筑的精髓，

又融合了潮汕传统民居形式，是揭阳地区相当突出的古民居建筑，也是潮汕地

区别具一格特别有代表性的传统民居建筑，对研究古建筑史、潮汕民俗史等都

有很好的借鉴意义和历史价值。乐善处格局不断扩大的历史，也是当地经济不

断增长的历史，也是当地居民不断聚居的历史；乐善处见证了当地的繁荣昌盛，

也见证了当地和谐的社会风气，乐善处是当地重要的历史见证。

2.艺术价值

乐善处的建筑格局，内有“三壁联”（三座祠堂坐落在中间），外有传统客

2

家围屋，前有一线串七门（五门楼，两圆门）、两更楼， 整个布局“迥”字形，

是整个揭阳地区难得保存下来的融合了当地和苏州建筑风格的传统民居。中轴

线上乐善处祠堂七间三进，在岭南地区也属罕见，两侧祠堂三间三进，围屋左

右对称布局，以天井分隔开，布置得当，祠堂前还有大地坪，方便了居民聚集、

活动，真可谓宏伟、典雅、别致，独具一格。乐善处还有潮汕地区屋架上精美

的木雕，屋架样式独特，雕刻细致。无论是研究建筑格局还是研究建筑构件，

乐善处都是一个很典型的例子。乐善处梁架搭接继承了岭南的传统风格，但是

其根据屋架的走向搭接出不同的风格，梁架上没有花格木雕，亦没有设大型瓜

柱支撑，而用刚好能够支撑的屋顶的木构架，造型独特，用材适量，巧妙地将

屋顶支撑起来。

3.科学价值

乐善处地面、墙体均是夯土，这种工艺要求相当之高，乐善处是一个很好

的学习例子。乐善处中轴线上祠堂七间，琉璃瓦当滴水，雕刻精美，而两侧祠

堂三间，素瓦铺屋面，显示出古代建筑等级之分，还有古代扩建时建筑格局如

何合理分布，最终才形成一个建筑整体，乐善处是借鉴古代建筑风格格局的一

个很好的例子。乐善处具有完善的排水系统：采用自由排水方式，屋面雨水通

过排水沟流向水塘，部分屋面设置有天沟，室内有天井，未发现较大雨水倒灌，

无法排走的情况； 乐善处为清代建筑，其屋顶坡度较缓，部分檐柱之间设联系

梁，具有较早期的风格

二、乐善处的实施情况

（一）建设规模：占地面积为 912 ㎡

（二）工程实施情况

1.工程名称：广东省文物保护单位乐善处修缮工程

3

2.工程地点：揭西县灰寨镇新宫林村

3.建设单位：揭西县文化广电旅游体育局

4.设计单位：广东宏图建筑设计有限公司；项目设计方案于 2018 年 3 月 16

日二审通过广东省文物局评审。

5.监理单位：广东宏图建筑设计有限公司

6.施工单位：罗定市第四建筑工程公司

7.合同造价：1349000.00 元

8.施工工期：施工工期为 134 天，2019 年 10 月 14 日开工，于 2020 年 7月

25 日竣工。于 2020 年 8 月 20 日通过初步验收。于 2021 年 8月 25 日通过省专

家组验收。

9.工程主要内容

1、拆除工程

（一）瓦屋面的拆除

瓦屋面的拆除在外墙脚手架和满堂红脚手架按要求搭设完成后，并经项目经理和

监理工程师检查验收后进行。

瓦面拆除前项目部根据设计要求、现场的实际情况和进度计划安排，确定了拆除

的部位编制作业计划和施工方案，对作业工人进行了施工技术交底，明确注意事项和

施工方法。

拆除瓦面时安排专人现场观察，及时排除危险情况，作业人员按照规定的施工方

法和顺序作业，没有出现胡乱施工、盲目施工的情况。

拆除瓦面顺序：从一侧向另一侧，从上至下作业，拆下瓦片由屋面运至平整的地

方集中分类堆放，安排了专人清除没有使用价值的瓦片，并用清水进行清洗。

（二）檩条、桷板的拆除

4

拆卸桷板飞椽、封檐板：封檐板在拆除时，小心用锤子、凿子拔起，以减

少损伤，然后用麻绳捆绑，吊放至地面，检查桷板、檩条、封檐板，糟朽小于

五分之一的修补后送入临时堆放点内平放整齐。

2、屋架修缮及制安工程

（一）屋面桁条维修

对建筑物木构件等检修，对于局部腐蚀，虫蛀较严重，挠曲较大的部分构

件更换处理，施工中采用的木材符合《木结构设计规范》、《古建筑木结构修缮

与加固技术规范》等相关规范的选材标准。

制作木构件时，各类木构件制作所用的树种、材料等级、含水率和防腐、

防虫等措施符合设计要求，修缮中使用的木材为杉木。

对相关隐蔽部位木构件糟朽或虫蛀等情况进一步排除检修，具体修缮方式

包括构件更换、裂缝处理、节点处理等，最后进行防虫蚁处理，油漆等。

1、木屋架的修缮

主要为檩条、桷板。根据现状损坏情况，檩条霉烂、局部开裂，需要更换

的新做木檩。

2、构件更换（位置：整体）

对受虫蛀影响及糟朽严重的木构件按原形制更换，本建筑主要对屋面木檩

条、木桷板，梁架部分构件进行修补及更换。

3、裂缝处理

所发现木构件开裂主要包括木檩条的顺纹裂缝，根据勘察发现其目前裂缝

情况，其裂缝较宽的，采取修缮方式为：先用木条嵌补严实，用乳白胶木糠浆

粘牢。

4、白蚁防治及处理

5

对所有木制构件等作整体的虫蚁防治及处理，使用 cca 白蚁药水进行浸泡，

安装后再喷涂两遍。

5、材料要求

（1）更换的木桷板、木檩条、木梁等木构件选用木料为杉木，新换的木材含水

量不大于 15%。

（2）新进原木采用杀虫剂先杀虫处理，进行防霉、防腐及防虫药剂防护处理；

木檩端头采用沥青防腐处理。

（二）檩类构件制作

1、施工准备：

依檩的使用位置及设计要求，选好木料，根据排出的丈杆适当留荒进行打、

截料。

2.主要工序：

（1）在檩料两端弹出迎头十字线、八卦线。

（2）顺身弹线砍成八方，十六方，直至砍圆刮光。

（3）按檩径 3/10 弹金盘线，做出檩底和金盘。

（4）依照分丈杆画出银锭及口子线，排出橼花。然后盘头，剧口子，复弹中线，

标记位置号。一般檩银锭长按檩径 1/4，宽按檩径 3/10，根部每边按宽 1/10 收

分，檩头按梁头鼻子宽刻半。搭角檩头亦按山面压檐面做刻半搭角。

3、质量要求：符合《文物建筑工程质量检验评定标准》第三章第四节的规

范规定。

3、瓦屋面施工

a、屋面做法为揭顶重修，重铺瓦屋面。

1、施工顺序

6

保护正脊→揭除瓦面→检修并更换木桁条、木桷板→重铺瓦面、复原屋脊

（1）瓦片的揭除：由屋脊往檐口逐一揭除所有垄瓦、底瓦。为了更好的保护建

筑的历史性，在卸瓦前，对垄数、底瓦搭接等再次作好记录，以确保按屋面的

原状进行修复。

（2）阴阳瓦片的安装：铺盖瓦的工艺流程为：基层处理→分中→排瓦当→铺边

垄→铺底瓦。

（3）屋面盖瓦施工既要保证瓦面的质量，也要保证瓦面的外观整体划一。底瓦

铺砌前底面先扫白，根据原底瓦形式搭接或对缝搭接，搭接吻合紧密，行列齐

直，无歪斜。

底瓦铺设要严格控制排瓦规则，按搭八留二方式，行距整齐，拼紧每列面

瓦前的缝隙。

檐口用草筋灰安装滴水瓦、瓦当，瓦当用铜线栓紧，扣住飞檐或瓦钹，防

止下滑。瓦当上压白灰膏塑形，表面刷两遍白灰水处理。

4、油漆工程

（一）原有木构件重新油漆

1、使用材料：根据设计要求，在施工前先送样品给监理单位和甲方审验，

符合要求采购，进场使用。

2、施工方法：铲除木材表面残存油漆，用木砂布反复打磨，并将表面浮灰

清除干净后刷三遍桐油。

(二)新做木构件油漆

1、油漆材料，以桐油为主，具体工艺措施根据施工图的设计要求，用熟桐

油、复粉调制腻子灰修补小裂缝和小孔洞，用砂纸打磨后，清理干净表面，然

后用金色颜料调制桐油，油漆四遍，按设计质量要求完成

7

2、成活的油漆作业表面平整光滑，颜色一致，油漆面没有流动，符合《油

漆工程施工验收规范》的质量要求。

3、打磨：析除木刺，用木砂纸打磨表面，在油饰桐油的构件加工完成后，

清除表面的木刺，将桐油加至一定的温度后油刷木材面，使桐油渗入木构件纤

维内。表面用桐油调制传统的灰料对构件进行修补，并用砂纸打磨，再用经过

调色后的熟桐油涂刷表面。

三、绩效目标实施状况

1.保证文物单位真实性和完整性，与灰寨镇的土地、环保、旅游等相关行

业协调发展，互为补充，共同实现文物单位的保护；

2.乐善处体现了潮汕传统建筑特色，展现了潮汕民俗文化特色。

四、后续工作安排

1. 拟于下次修缮工作再继续优化铺瓦做法；

2．拟于下次修缮工作进行优化油漆工艺。

附件 1：乐善处修缮工程项目概况（碑刻文字）

附件 2：乐善处修缮前后对比图

8

附件 1：

乐善处修缮工程项目概况（碑刻文字）

乐善处位于揭西县灰寨镇新宫林村，始建于清代嘉庆九年（1804），历经三

年，后来人口增多，按照原来格局不断扩建，逐渐形成一个三街六巷的建筑格

局，既有苏州园林建筑的精髓，又融合了潮汕传统民居形式，是揭阳地区相当

突出的古民居建筑，也是潮汕地区别具一格特别有代表性的传统民居建筑，对

研究古建筑史、潮汕民俗史等都有很好的借鉴意义和历史价值。乐善处格局不

断扩大的历史，也是当地经济不断增长的历史，也是当地居民不断聚居的历史；

乐善处见证了当地的繁荣昌盛，也见证了当地和谐的社会风气，乐善处是当地

重要的历史见证。

乐善处坐西北向东南，中间为三座祠堂，为“三壁联”格局，前有禾坪、

围墙和半月形风水塘，左右两侧各有一更楼，祠堂三面有围屋包围。因年久失

修，缺乏日常维护和及时修缮，导致屋面破损渗水严重，部分建筑构件崩缺、

脱落等，故对其进行修缮。本次修缮工程本着修旧如故的原则，对中路建筑屋

面损坏的部位进行修缮，主要为瓦屋面、屋脊灰塑、檩条、桷板等木构件。

建设单位：揭西县文化广电旅游体育局

设计单位：广东宏图建筑设计有限公司

监理单位：广东宏图建筑设计有限公司

施工单位：罗定市第四建筑工程公司

9

附件 2：乐善处修缮前后对比图

一进连廊修缮前

一进连廊修缮后

10

梁架修缮前

梁架修缮后

11

一进连廊修缮前

一进连廊修缮后

12

屋面瓦修缮前

瓦屋面修缮后

13

梁架修缮前

梁架修缮后

14

梁架修缮前

梁架修缮后

15

屋面瓦修缮前

瓦屋面修缮后

16

梁架修缮前

梁架修缮后

17

二进正脊修缮前

二进正脊修缮后

18

梁架修缮前

梁架修缮后

19

梁架修缮后

梁架修缮前

梁架修缮后

20

木柱修缮前

木柱修缮后

21

挑梁修缮前

挑梁修缮后

22

二进修缮后

二进修缮后

23

乐善处屋面修缮后（正视）

乐善处屋面修缮后（后视）

	粤文旅文保[2022]14号-广东省文化和旅游厅关于广东省文物保护单位乐善处一期修缮工程验收的批复
	粤文旅文保[2022]14号-
	一、工程概况
	二、乐善处的实施情况
	1、施工顺序
	保护正脊→揭除瓦面→检修并更换木桁条、木桷板→重铺瓦面、复原屋脊
	（1）瓦片的揭除：由屋脊往檐口逐一揭除所有垄瓦、底瓦。为了更好的保护建筑的历史性，在卸瓦前，对垄数、
	三、绩效目标实施状况
	四、后续工作安排